ti « • T5- T>

»

Proceslo(s) N
o  691/94

Em

Procedência-

28 11 . 94

DISTRIBUIÇÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Assunto:

MENSAGEM Ne.43/94 DE 24/11/94 QUE

!'AUTORIZA A ELEVAR O LIMITE DE

CRÉDITOS AO ORÇAMENTO VIGENTE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

AUTUAÇÃO
Ans 28 riias dO mês de novembro

ano de mil novecentos e n

.do

ovenba e quatro

autuo, nos Têrmos da Lei, a petição de tis. e mais docu

mentes que se seguem.

PREFEITURA MUNICIPAL PE UNHARES

MENSAGEM . 043/94

24 de novembro de 1.994.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR- PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES.

Encamlnhò à consideração dessa Augusta Casa

de Leis o incluso Projeto de Lei, que objetiva a obtenção

de autorização- para elevação do _limite de Suplementação do
Orçamento Vigente em mais R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscen-

tos mil reais), utilizando como fonte os recursos constantes

nos Parpgrafos 1-.- e 3^. do Artigo 43 da Lei n^. 4.320 de

17 de março de 1.964.

Esclareço a Vossa Excelência e a seus Dignos

Pares, que deste montante serão destinados o valor de R$

R$ 600.000,00 (seisoentos mil reais), para reforço nas dotaçpes

de pessoal, inclusive dessa cârriara Municipal e os restantes

serão destinados a suplementar diversas dotaçpes que serão

insuficientes para atender as despesas do exercicio.

Face a urgência que caso requer, solicito

a Vossas Excelências a apreciação do Projeto ora encaminhado,

nos termos da legislação em vigor.

Ate m

Else os as

yiPrefeiyto Municipal

GOVERNO
MUNICIPAL
peunHares

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Linhares - ES - CEP 29.900-902
Fone Geral (027) 371-0322 - Telex: 27711R - Pay ino-r\ ogso

PREFEITüRfi MÜNKIPfiL PE LINM(ii?ES

PROJETO DE LEI N®. 043/94 DE 24/11/94.

'  AUTORIZA A ELEVAR O LIMITE DE

CRÉDITOS AO ORÇAMENTO VIGENTE,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Afeito Municipal de Linhares, Estado

do Banto: faço saber que a câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

O

i?

Art. 1®. - Fica o "Poder Executivo autorizado

a elevar o limite ■ para abertura de Créditos Suplementares

ao Orçamento Vigente em mais R$ 1.600.000,00 (um milhão e

seiscentos mil reais), para reforço de dotações consignadas

ao vigente orçamento, especialmente as dotações destinadas

a atender despesas com pessoal no valor de R$ 600.000,00

(seiscentos mil reais).

Art. 2®. - As fontes de recursos a serem

utilizadas para atender ao disposto no Artigo, l^., são as

definidas nos Parágrafos I^. e 3^. do Artigo 43 da Lei n^.
n^, 4.320 de 17 de março de 1.964.

Art. 35. - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrario,.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado

do Espírito Santo, aos vinte e q<íatro d-árãã^do mês de novembro

do ano de mil novecentos e .

se

refe j

-OS Elias

Municipal

GOVERW

PE linHbres
Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Linhares - ES - CEP 29.900-902
Fone Geral (027) 371-0:^ - T|l^- ?77i1K . Cpv íno-7\ ««í

U u -a -a

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias9f

PARECER DA COMISSÃO DE: finanças

PROJETO DE LEI N^ 691-94

A COMISSÃO DE FINANÇAS reunida com todos os seus membros é de PARECER FAVORA=

YEL ao projeto de Lei 691-94, que " AUTORIZA A ELEVAR O LIMITE DE CRÉDITOS

AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", tudo de conformidade com

o parecer da Comissão de Justiça desta Casa de leis.

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim CaltTrefá" de novembro

Presidente:

Relator:,

Membro

/.y
A A Á,At

vMTí

o -Cl -a -a

tíí

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE: constituição e justiça

Projeto de Lei 691-94.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA DESTA Câmara Municipal de Linhares, reu

nida com a totalidade de seus membros, é de Parecer Favorável ao Projeto de

Lei n2 691-94, que " AUTORIZA A ELEVAR O LIMITE DE CRÉDITOS AO ORÇAMENTO

VIGEITEÇ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS", por ser consitucional, tudo de conformida

de com o parecer da Procuradoria desta Casa de Leis.

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Galmon" /1994

Presidente:

de novembro

Membro:,/ ^

íí « ✩

«00

•  •

PAEECER DA PROCURADORIA

O Projeto de Lei ns 691-94, encaminhado a esta Casa de leis, tem como objetivo

solicitar do Poder Legislativo autorização para elevar o limite de créditos

ao orçamento vigente, e dá outras providências.

Parte do montante serão destinados para reforço nas dotações de pessoal,

motivos que justificam a urgência do projeto em epígrafe.

A Competência do Poder Executivo está inserida na Lei Orgânica Municipal.

Assim, a Procuradoria desjta^ Casa de leis é de parecer pela aprovação do

projp±o-em evidência, salvo melhor reflexão de V. Excelências.

Linhares=ES bvembro

ELD

Proc

GEOR ITAS FILHO

drPr cur

JOSÉ/ANISIO GAV.

Brocurador

AUGUSTO CALMON, 1 117 - TEL.: 371-0877 - FAX: 371 - I 280 - CEP.: 29.900-060 - LINHARES-E.SANTO

AUTÓGRAFO N2.133/94-

"AUTORIZA A

O  LIMITE DE

AO ORÇAMENTO

ELEVAR

CRÉDITOS

VIGENTE,

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

O  Presidente da câmara Municipal

de Linhares, Estado do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais decreta a seguinte

Lei :

Art. is. — Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a elevar o limite para abertura de

Créditos Suplementares ao Orçamento Vigente em

mais de RS 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos

mil reais), para reforço de dotações consignadas

ao vigente orçamento, especialmente as dotações

destinadas a atender despesas com pessoal no

valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Art. pg. — As fontes de recursos a serem

utilizadas para atender ao disposto no artigo

12., são definidas nos Parágrafos 12 e 32, do

artigo 43 da Lei n2.4320 de 17 de março de 1964.

Art. 32. — Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões da cârnara

Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,

aos vinte e oito dias do mês de novembro de mil

novecentos e noventa e quatro.

J.José Mauro h^cjaGo^^ e Gama
Fs^wsidente"

AV. AUGUSTO CALMON, 1 117 - TEL.: 371-0877 - FAX: 371 - I 280 - CEP; 29.900-060 - LINHARES-E.SANTO